

ZMLUVNÉ DOJEDNANIA PRE POISTENIE ZODPOVEDNOSTI ZA ŠKODU

ČLÁNOK 1

Úvodné ustanovenia

Poistenie zodpovednosti za škodu, ktoré poskytuje Colonnade Insurance S.A. so sídlom Rue Jean Piret 1, L-2350 Luxemburg, Luxembursko, zapísaná v Obchodnom registri Luxemburg pod č. B 61605 konajúca prostredníctvom Colonnade Insurance S.A., pobočka poisťovne z iného členského štátu so sídlom Moldavská cesta 8 B, 042 80 Košice, Slovenská republika, IČO: 50 013 602, DIČ: 4120026471, IČ DPH: SK4120026471, zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Košice, oddiel: Po, vložka č.: 591/V, sa riadi poistnou zmluvou, týmito zmluvnými dojednaniami, všeobecnými poistnými podmienkami a všeobecne záväznými právnymi predpismi upravujúcimi poistenie. Všeobecné poistné podmienky a zmluvné dojednania sú neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy. Ak je to dohodnuté v poistnej zmluve, súčasťou poistnej zmluvy môžu byť tiež osobitné zmluvné dojednania, doplňujúce zmluvné dojednania alebo klauzuly.

ČLÁNOK 2.

Predmet a rozsah poistenia zodpovednosti za škodu, Poistné nebezpečenstvo

Poistenie zodpovednosti za škodu sa vzťahuje na právnym predpisom stanovenú zodpovednosť poisteného za škodu spôsobenú tretej osobe v priamej súvislosti **s výkonom jeho poistenej podnikateľskej činnosti**, pokiaľ poistený túto činnosť oprávnene vykonával na základe príslušného oprávnenia udeleného v zmysle všeobecne záväzných predpisov. Za činnosti súvisiace s poistnou podnikateľskou činnosťou sa považuje aj výkon vlastníckeho práva poisteného, pokiaľ slúži k výkonu poistenej podnikateľskej činnosti, správa a prevádzka nehnuteľností a prevádzka podnikového zariadenia poisteného, pokiaľ slúžia k výkonu poistenej podnikateľskej činnosti poisteného.

ČLÁNOK 3.

Poistná udalosť

1. Pre účely tohto poistenia sa poistnou udalosťou rozumie vznik škody, ku ktorej došlo v dobe trvania poistenia, a za ktorú poistený právne zodpovedá v dôsledku skutočností uvedených v článku 2. týchto zmluvných dojednaní v rámci územnej platnosti poistenia vymedzenej poistnou zmluvou.
Ak príčina vzniku škody spadá do obdobia pred začiatkom poistenia, na nárok na náhradu škody sa poistenie vzťahuje len vtedy, ak poistník a/alebo poistený nemali do začiatku poistenia o tejto príčine vzniku žiadnu vedomosť.
2. Za jednu škodovú udalosť (sériovú škodovú udalosť) sa považujú všetky škodové udalosti, ktoré vznikli počas doby trvania poistenia, ak sú založené na:
 - a) rovnakej príčine alebo
 - b) rovnakých príčinách, pokiaľ medzi týmito príčinami existuje časová a vecná súvislosť.Za čas vzniku sériovej škodovej udalosti sa považuje čas vzniku prvej zo škodových udalostí tvoriacich sériovú škodovú udalosť, pričom smerodajný je rozsah poistenia dojednaný v čase prvej škodovej udalosti série.
Ak poistenie podľa čl. 6 Všeobecných poistných podmienok zaniklo, poistenie sa vzťahuje aj na škodové udalosti po zániku poistenia, ak sa poistenie vzťahuje na všetky škodové udalosti série ktorá nastala počas doby trvania poistenia.
Ak nastala prvá škodová udalosť jednej série pred začiatkom poistenia a poistník a/alebo poistený nemali vedomosť o škodovej udalosti, poistenie sa začne vzťahovať na túto sériovú škodu v okamihu, keď nastala prvá škodová udalosť série počas doby trvania poistenia, pokiaľ sa na ňu nevzťahuje iné poistenie.
Ak nastala škodová udalosť počas prerušenia poistenia a poistník a/alebo poistený nemali vedomosť o škodovej sériovej udalosti, poistenie sa začne vzťahovať na túto sériovú škodovú udalosť v okamihu, keď nastala prvá škodová udalosť série po opätovnom začatí poistenia.
3. V prípade pochybností sa za vznik škody na zdraví považuje jej prvé preukázané zistenie lekárom.

ČLÁNOK 4.

Plnenie poisťiteľa

1. Z poistenia zodpovednosti za škodu má poistený právo, aby poisťiteľ v prípade poistnej udalosti za neho nahradil:
 - a) škodu na zdraví;
 - b) škodu na veci;
 - c) ušlý zisk.
2. Poisťiteľ nahradí poistenému tiež trovy občianskoprávneho súdneho konania, vrátane trov právneho zastúpenia, ktoré je poistený povinný zaplatiť poškodenej strane na základe právoplatného súdneho rozhodnutia.
3. Poisťiteľ ďalej nahradí poistenému náklady súvisiace s právnym zastupovaním, náklady na znalecké dokazovanie, prípadne na zabezpečenie iných dôkazných prostriedkov avšak iba v rozsahu, v akom to písomne vopred odsúhlasil.
4. V prípade, ak by súčet plnení podľa bodov 1 až 3 presiahol limit poistného plnenia dojednaný v poistnej zmluve, poisťiteľ uhradí náklady uvedené v bode 3 tohto článku len do výšky limitu poistného plnenia po odpočítaní poistného plnenia za škodu a trovy v zmysle bodov 1 a 2 tohto článku.
5. V prípade, ak o náhrade škody alebo jej výške rozhoduje súd alebo iný oprávnený orgán, je poisťiteľ povinný plniť až po obdržaní právoplatného rozhodnutia.

ČLÁNOK 5.

Výluky z poistenia

1. Toto poistenie sa nevzťahuje na akúkoľvek zodpovednosť:
 - a) za škodu spôsobenú úmyselne alebo hrubou nedbanlivosťou; za hrubú nedbanlivosť sa považuje aj uvedenie výrobku na trh alebo jeho dodanie alebo vykonanie práce, resp. poskytnutie služby napriek vedomosti o ich vadnosti;
 - b) za čistú finančnú škodu;
 - c) za škodu, ktorú poistený prevzal na základe akejkoľvek dohody alebo zmluvy (alebo iného právneho úkonu) nad rámec zodpovednosti vyplývajúcej z právnych predpisov, okrem prípadov, kedy by poistený podľa právnych predpisov za škodu zodpovedal v rovnakom rozsahu, v akom zodpovednosť prevzal zmluvne;
 - d) za škodu, ku ktorej došlo pred dátumom vzniku poistenia;
 - e) za škodu vyplývajúcu z pracovno-právnych vzťahov;
 - f) za škodu vyplývajúcu z prepravných zmlúv;
 - g) za škodu na veciach prevzatých za účelom vykonania objednanej činnosti alebo na veciach, ktoré poistený vlastní, užíva na základe nájomnej zmluvy alebo ktoré prevzal do úschovy, pokiaľ nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak;
 - h) za škodu spôsobenú na nehnuteľnostiach, ktoré poistený užíva na základe nájomnej zmluvy;
 - i) za škodu spôsobenú pri výkone činností, u ktorých právny predpis ukladá povinnosť uzavrieť poistenie zodpovednosti za škodu;
 - j) za škodu spôsobenú v dôsledku poskytovania odborných a poradenských služieb, ktoré sú poskytované za odplatu (tzv. profesijná zodpovednosť) a tiež na zodpovednosť za škodu členov štatutárnych, dozorných orgánov a vedúcich zamestnancov (tzv. D&O);
 - k) za škodu spôsobenú manželovi/manželke poisteného, príbuzným v priamom rade, osobám žijúcim v spoločnej domácnosti s poisteným a akcionárom alebo spoločníkom poisteného;
 - l) za škodu vzniknutú právnickej osobe, v ktorej má poistený majetkový podiel, a to až do výšky tohto majetkového podielu;
 - m) za škodu spôsobenú samotnému poistníkovi alebo poistenému;
 - n) za škodu spôsobenú pri pracovnom úraze alebo chorobe z povolania, vrátane regresných nárokov uplatnených v rámci systému verejného zdravotníctva alebo poisťovňou poskytujúcou zákonné, resp. povinné zmluvné poistenie;
 - o) za škodu vzniknutú následkom znečistenia akejkoľvek zložky životného prostredia únikom látok (napr. plynov, popolčeka, pár, dymu, atď.) alebo pôsobením teploty, vlhkosti, hluku a žiarenia akéhokoľvek druhu, pokiaľ nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak;
 - p) za environmentálne škody v rozsahu smernice Európskeho parlamentu a Rady 2004/35/ES a jej transpozícií;
 - q) za škodu spôsobenú sadaním pôdy, zosuvom pôdy, eróziou, priemyselným odstrelom a v dôsledku poddolovania;

- r) za škodu spôsobenú zanedbaním povinnosti odvrátiť škodu alebo zamedziť zväčšeniu už vzniknutej škody;
 - s) za škodu, ktorá vznikla v dôsledku povinnosti uhradiť majetkové sankcie, pokuty a penále vrátane náhrady škody plniacej represívnu alebo preventívnu funkciu, vrátane tzv. punitive damages a exemplary damages;
 - t) za škodu na zdraví zapríčinenú geneticky modifikovanými organizmami;
 - u) za akúkoľvek škodu následkom priameho či nepriameho pôsobenia elektromagnetického poľa alebo rádiových vĺn, či už pôsobenia preukázaného alebo predpokladaného, bez ohľadu na to, kedy k nemu došlo;
 - v) za škodu na dátach, software alebo elektronických programoch alebo následkom ich použitia;
 - w) za škodu vzniknutú použitím motorového, koľajového alebo cestného vozidla, vrátane vysokozdvížných vozíkov alebo použitím vzdušného dopravného prostriedku, vesmírneho dopravného prostriedku, plavidla, lanových dráh alebo drona;
 - x) za škodu vzniknutú pri aktivitách vykonávaných off-shore (mimo pevniny) a prácach vykonávaných na akejkoľvek off-shore stavbe, plošine, zariadení, vybavení alebo dopravnom prostriedku, vrátane cesty na pevninu a späť na cesty medzi uvedenými miestami;
 - y) za škodu spôsobenú na tých častiach hnutelných a nehnuteľných vecí, na ktorých poistený vykonáva akúkoľvek objednanú činnosť, ak ku škode dôjde v dôsledku alebo počas tejto činnosti.
 - z) za škodu, ktorá vyplýva priamo alebo nepriamo z PFAS alebo súvisí s PFAS.
2. Pokiaľ nie je v poisťnej zmluve dohodnuté inak, poistenie sa nevzťahuje na zodpovednosť poisteného za škodu spôsobenú v dôsledku nasledujúcich činností:
 - a) povrchové alebo podzemné baníctvo;
 - b) geologický výskum;
 - c) výroba, spracovanie alebo odstraňovanie azbestu;
 - d) výrobou a spracovaním karbamidu formaldehydu alebo kyanidu;
 - e) súvisiacich s materiálom pochádzajúcim z ľudského tela;
 - f) výkon strážnej služby.
 3. Pokiaľ nie je v poisťnej zmluve dohodnuté inak, poistenie sa nevzťahuje na zodpovednosť poisteného za škodu spôsobenú vadným výrobkom.
 4. V poisťnej zmluve je možné dojednať aj ďalšie výluky z poistenia.

ČLÁNOK 6.

Povinnosti poisteného v prípade poisťnej udalosti

1. Okrem práv a povinností stanovených Všeobecnými poisťnými podmienkami a príslušnými právnymi predpismi je poistený povinný:
 - a) bez zbytočného odkladu oznámiť poisťiteľovi vznik poisťnej udalosti alebo skutočnosť, že poškodená tretia strana si uplatnila právo na náhradu škody a vyjadriť sa k svojej zodpovednosti za vzniknutú škodu, k požadovanej náhrade škody a jej výške;
 - b) informovať poisťiteľa, že v súvislosti so škodovou udalosťou bolo proti nemu zahájené konanie pred štátnym orgánom alebo rozhodcovským orgánom, poskytnúť meno svojho právneho zástupcu a informovať o priebehu a výsledkoch konania o náhrade škody a postupovať v súlade s pokynmi poisťiteľa;
 - c) vykonať opatrenia, aby nedošlo k premlčaniu alebo k zániku práva na náhradu škody v súvislosti s prechodom práv na poisťiteľa;
 - d) umožniť poisťiteľovi dohliadať na právne zastupovanie alebo obhajobu poisteného alebo za neho viesť jednanie o nároku na náhradu škody; poisťiteľ však na uvedené nie je povinný;
 - e) plniť ďalšie povinnosti dojednané v poisťnej zmluve.
2. Poistený nie je bez predchádzajúceho súhlasu poisťiteľa oprávnený:
 - a) vykonať akýkoľvek úkon alebo vyjadrenie, ktorým by pripustil alebo uznal svoju zodpovednosť alebo ktorým by sa otázka v súvislosti s jeho zodpovednosťou mohla považovať za nespornú;
 - b) uzavrieť zmier, uznať akékoľvek nároky na náhradu škody, vrátane nárokov na náhradu nákladov;
 - c) nevyužiť všetky prostriedky, ktoré má k obrane proti nároku na náhradu škody, vrátane dostupných opravných prostriedkov.
3. V prípade, že nebude nárok na náhradu škody požadovaný od poisteného riešený zmierom, ktorý navrhuje poisťiteľ, pretože takéto riešenie poistený odmietne alebo inak zmarí, poisťiteľ neuhradí akékoľvek náklady alebo dodatočné úroky vzniknuté v súvislosti alebo ako dôsledok tohto odmietnutia alebo zmarenia.

ČLÁNOK 7.

Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom

7.1. Predmet a rozsah poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom, Poistné nebezpečenstvo

V prípade, ak to bolo osobitne dojednané v poistnej zmluve, odchyľne od bodu 3 článku 5 týchto Zmluvných dojednaní, sa poistenie vzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za škodu spôsobenú tretej osobe **vadným výrobkom**, ku ktorej dôjde v priamej súvislosti s výkonom jeho poistenej podnikateľskej činnosti, pokiaľ poistený túto činnosť oprávnenne vykonával na základe príslušného oprávnenia udeleného v zmysle všeobecne záväzných predpisov.

7.2. Poistná udalosť

1. Pre účely poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom sa poistnou udalosťou rozumie vznik škody, ku ktorej došlo v dobe trvania poistenia, za ktorú poistený zodpovedá v dôsledku skutočností uvedených v bode 7.1 tohto článku v rámci územnej platnosti poistenia vymedzenej poistnou zmluvou.

Ak príčina škody spadá do obdobia pred začiatkom poistenia, na nárok na náhradu škody sa poistenie vzťahuje len vtedy, ak poistník a/alebo poistený nemali do začiatku poistenia o tejto príčine žiadnu vedomosť. Poistenie sa vzťahuje na nároky na náhradu škody spôsobených výrobkami, ktoré boli dodané a/alebo prácami, ktoré boli odovzdané pred začiatkom poistenia iba v prípade, ak poistník ani poistený nemali o vade výrobkov alebo vadne vykonanej práci pred uzavretím poistenia vedomosť.

2. Za jednu škodovú udalosť (sériovú škodovú udalosť) sa považujú všetky škodové udalosti, ktoré vznikli počas doby trvania poistenia:

- a) z rovnakej príčiny, napr. z rovnakej konštrukčnej, výrobnnej chyby alebo chyby v návode (okrem prípadu, kedy medzi viacerými rovnakými príčinami neexistuje časová a vecná súvislosť) alebo
- b) z dodaní takých výrobkov (alebo odovzdaní vykonanej práce), ktoré majú rovnakú vadu.

Za čas vzniku sériovej škodovej udalosti sa považuje čas vzniku prvej zo škodových udalostí tvoriacich sériovú škodovú udalosť, pričom smerodajný je rozsah poistenia dojednaný v čase prvej škodovej udalosti série.

Ak poistenie podľa čl. 6 Všeobecných poistných podmienok zaniklo, poistenie sa vzťahuje aj na škodové udalosti po zániku poistenia, ak sa poistenie vzťahuje na všetky škodové udalosti série, ktorá nastala počas doby trvania poistenia.

Ak nastala prvá škodová udalosť jednej série pred začiatkom poistenia a poistník a/alebo poistený nemali vedomosť o škodovej udalosti, poistenie sa začne vzťahovať na túto sériovú škodu v okamihu, keď nastala prvá škodová udalosť série počas doby trvania poistenia, pokiaľ sa na ňu nevzťahuje iné poistenie.

Ak nastala škodová udalosť počas prerušenia poistenia a poistník a/alebo poistený nemali vedomosť o škodovej sériovej udalosti, poistenie sa začne vzťahovať na túto sériovú škodovú udalosť v okamihu, keď nastala prvá škodová udalosť série po opätovnom začatí poistenia.

7.3. Plnenie poistiteľa

1. Z poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom má poistený právo, aby poistiteľ v prípade poistnej udalosti za neho nahradil:
 - a) škodu na zdraví;
 - b) škodu na veci;
 - c) ušlý zisk.
2. Poistiteľ nahradí poistenému tiež trovy občianskoprávneho súdneho konania, vrátane trov právneho zastúpenia, ktoré je poistený povinný zaplatiť poškodenej strane na základe právoplatného súdneho rozhodnutia.
3. Poistiteľ ďalej nahradí poistenému náklady súvisiace s právnym zastupovaním, náklady na znalecké dokazovanie, prípadne na zabezpečenie iných dôkazných prostriedkov avšak iba v rozsahu, v akom to písomne vopred odsúhlasil.
4. V prípade, ak by súčet plnení podľa bodov 1 až 3 presiahol limit poistného plnenia dojednaný v poistnej zmluve, poistiteľ uhradí náklady uvedené v bode 3 tohto článku len do výšky limitu poistného plnenia po odpočítaní poistného plnenia za škodu a trovy v zmysle bodov 1 a 2 tohto článku.
5. V prípade, ak o náhrade škody alebo jej výške rozhoduje súd alebo iný oprávnený orgán, je poistiteľ povinný plniť až po obdržaní právoplatného rozhodnutia.

7.4. Výluky z poistenia

1. Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom sa nevzťahuje na:
 - a) nároky na náhradu škody na prácach a veciach vyrobených alebo dodaných poisteným alebo treťou osobou na jeho príkaz alebo účet, ktoré vznikli z príčiny vyplývajúcej z výroby alebo dodávky;
 - b) nároky zo záruk poskytnutých na základe zmluvy alebo jednostranného úkonu, a z opotrebenia, ktoré možno obvykle očakávať;
 - c) zodpovednosť za škodu vzniknutú v dôsledku toho, že výrobok poisteného a/alebo práca vykonaná poisteným neplnia účel alebo funkciu, na ktoré sú určené a/alebo nedosahujú funkčné parametre, kvalitu alebo trvácnosť garantované alebo prezentované poisteným;
 - d) zodpovednosť za škodu spôsobenú inému výrobcovi výrobku v príčinnej súvislosti s tým, že nemohol používať, spracovať, predat' alebo dať do obehu svoj výrobok, ktorý síce nebol fyzicky poškodený, ale obsahoval výrobok poisteného, ktorý bol alebo o ktorom sa predpokladalo, že je vadný, nevyhovujúci alebo nebezpečný, pričom výrobok sa považuje za nevyhovujúci, ak neplní účel alebo funkciu, na ktorý je určený a/alebo nedosahuje funkčné parametre, kvalitu alebo trvácnosť garantované alebo prezentované poisteným a za nebezpečný, ak predstavuje ohrozenie života, zdravia a/alebo majetku;
 - e) náhradu akýchkoľvek nákladov spojených so stiahnutím výrobku z trhu, vrátane nákladov na opravy, úpravy alebo nahradenie poisteného výrobku alebo iných obdobných nákladov;
 - f) za škodu spôsobenú nedodaním alebo neskorým dodaním výrobku alebo práce/služby alebo iného omeškania v rámci plnenia zmluvných povinností;
 - g) škodu spôsobenú vadou výrobku, ktorý poistený získal spôsobom, ktorý mu bráni v súlade s právnymi predpismi uplatňovať právo na postih voči inému zodpovednému subjektu;
 - h) škodu spôsobenú výrobkom v dôsledku jeho zjavnej vady, na ktorú bol kupujúci v čase kúpy výrobku upozornený;
 - i) škodu spôsobenú výrobkom, ktorý nemá osvedčenia, atestácie a pod., ktoré vyžaduje príslušná legislatíva;
 - j) škodu spôsobenú výrobkom alebo prácou, na výrobu ktorého alebo výkon ktorej poskytol poistený povolenie, licenciu alebo osvedčenie tretím osobám;
 - k) zodpovednosť za škodu, ktorá je predmetom rozšíreného poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom podľa článku 8 týchto Zmluvných dojednaní.
2. Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom sa nevzťahuje na zodpovednosť poisteného za škodu spôsobenú týmito výrobkami:
 - a) lieky a farmaceutické výrobky;
 - b) lekárske nástroje a prístroje, zdravotnícke pomôcky;
 - c) tabakové výrobky;
 - d) dopravné prostriedky, motorové vozidlá, koľajové vozidlá, plavidlá, vzdušné a vesmírne dopravné prostriedky, lanové dráhy, drony, off-shore platformy (platformy mimo pevniny) a výrobky, ktoré sú ich súčasťou, resp. ich komponentami.
3. Poistenie sa nevzťahuje na nároky, ktoré súvisia s činnosťami vykonávanými na motorových alebo koľajových vozidlách, plavidlách, vzdušných alebo vesmírnych dopravných prostriedkoch, lanových dráhach, dronoch alebo off-shore platformách (platformách mimo pevniny), a to nároky na náhradu škôd na vyššie uvedených veciach, vrátane škôd na nimi dopravovaných veciach a škôd na zdraví cestujúcich, ako aj na náhradu škôd spôsobených týmito vecami.
4. Použitie výluk uvedených v bodoch 1, 2, 4 a 5 článku 5 týchto ZD zostáva nedotknuté.
5. V poistnej zmluve je možné dojednať aj ďalšie výluky z poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom.

ČLÁNOK 8.

Rozšírené poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom

8.1. Predmet a rozsah rozšíreného poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom, Poistné nebezpečenstvo

1. V prípade, ak to bolo osobitne dojednané v poistnej zmluve, odchylné od bodu 3 článku 5 a písm. c), d) a k) bodu 1 článku 7.4 týchto Zmluvných dojednaní, sa poistenie vzťahuje aj na rozšírené poistenie zodpovednosti poisteného za škodu na veci alebo inú majetkovú škodu spôsobenú tretej osobe vadným výrobkom alebo vadne vykonanou prácou, ktorý bol dodaný, resp. ktorá bola odovzdaná počas trvania

poistenia v súvislosti s výkonom poistenej podnikateľskej činnosti, ktorú poistený oprávnenne vykonával na základe príslušného oprávnenia udeleného v zmysle všeobecne záväzných predpisov, pokiaľ táto škoda vznikla až následkom:

- (A) spojenia, zmiešania alebo spracovania výrobku dodaného poisteným s výrobkami tretej osoby;
- (B) ďalšieho spracovania alebo opracovania výrobku dodaného poisteným treťou osobou bez toho, žeby sa uskutočnilo jeho spojenie alebo zmiešanie s inými výrobkami;
- (C) zabudovania, pripevnenia alebo osadenia vadných výrobkov dodaných poisteným tretej osobe;
- (D) toho, že strojmi, zariadeniami, alebo akýmikoľvek časťami týchto strojov alebo zariadení vyrobenými, dodanými, inštalovanými, zmontovanými, udržiavanými, opravovanými alebo servisovanými poisteným boli veci tretej osoby vyrobené, opracované alebo spracované vadne;

avšak výlučne iba v rozsahu definovanom v článku 8 týchto zmluvných dojednaní. Použitie ostatných výluk uvedených v článku 5 a článku 7, bodu 7.4 týchto zmluvných dojednaní zostáva nedotknuté.

2. Pre účely článku 8 sa rozumejú:

- a) výrobkami: výrobky poisteného ako aj výrobky tretích strán, ktoré obsahujú výrobky poisteného (ďalej aj „konečný výrobok“);
- b) vadnosťou: skutočná vada, nie podozrenie na vadu;
- c) chybný návod na použitie výrobku dodaného poisteným ako aj chybné dodanie sa považuje za vadu rovnako ako konštrukčná alebo výrobná vada dodaného výrobku.

8.2 Škodová udalosť, Poistná udalosť

Pre účely rozšíreného poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom sa odchyľne od definície škodovej udalosti uvedenej v čl. 9 týchto zmluvných dojednaní **škodovou udalosťou** rozumie dodanie vadného výrobku alebo odovzdanie vadne vykonanej práce, ktoré spôsobili škodu na veci alebo inú majetkovú škodu, za ktorú poistený zodpovedá v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov, a ktoré môže byť dôvodom vzniku práva na poistné plnenie.

Pre účely rozšíreného poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom sa **poistnou udalosťou** rozumie škodová udalosť, ku ktorej došlo v dobe trvania poistenia, za ktorú poistený zodpovedá v dôsledku skutočností uvedených v bode 8.1 tohto článku v rámci územnej platnosti poistenia vymedzenej poistnou zmluvou.

8.3. Plnenie poistiteľa pre rozšírenie poistenia podľa bodu 8.1.1. (A)

Z rozšíreného poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom má poistený právo, aby poistiteľ v prípade poistnej udalosti za neho nahradil výlučne nasledovné nároky na náhradu škody vyplývajúce z vady konečných výrobkov tretích osôb, ktorá vznikla až **následkom spojenia, zmiešania alebo spracovania výrobku dodaného poisteným s výrobkami tretej osoby** a ich oddelenie nie je fyzicky možné alebo je ekonomicky nehospodárne:

- a) škodu na veci spôsobenú poškodením alebo zničením iných výrobkov;
- b) inú majetkovú škodu:
 - a. náklady vynaložené na výrobu konečného výrobku s výnimkou nákladov vynaložených na nákup vadného výrobku poisteného a nákladov na skladovanie a likvidáciu vadného konečného výrobku;
 - b. ekonomicky primerané a účelne vynaložené náklady na právne nevyhnutné odstránenie väd konečného výrobku; poistiteľ neuhradí tieto náklady v pomere zodpovedajúcom pomeru ceny dodaného výrobku poisteného k predajnej cene konečného výrobku bez väd;
 - c. ktorá vznikla v priamom dôsledku toho, že konečný výrobok nie je možné predat' alebo je možné ho predat' len za zníženú cenu; poistiteľ neuhradí túto inú majetkovú škodu v pomere zodpovedajúcom pomeru ceny dodaného výrobku poisteného k predajnej cene konečného výrobku bez väd.

8.4. Výluky z poistenia (A)

Rozšírené poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom podľa bodu 8.3 sa nevzťahuje na:

- a) iné majetkové škody vyplývajúce z výpadku výroby alebo prerušenia prevádzky;

- b) iné majetkové škody spočívajúce v nákladoch na identifikáciu a triedenie vadných výrobkov, ako aj náklady na opätovné balenie preverovaných výrobkov;
- c) nároky na náhradu škody vznesené osobami, ktoré spôsobili vznik škody alebo inej majetkovej škody úmyselným porušením zákonných alebo úradných predpisov alebo písomných pokynov výrobcu alebo podmienok používania výrobku zo strany výrobcu.

8.5. Plnenie poistiteľa pre rozšírenie poistenia podľa bodu 8.1.1. (B)

Z rozšíreného poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom má poistený právo, aby poistiteľ v prípade poistnej udalosti za neho nahradil výlučne nasledovné nároky na náhradu škody vyplývajúce z vady konečných výrobkov tretích osôb, ktorá vznikla až **následkom ďalšieho spracovania alebo opracovania výrobku dodaného poisteným tretou osobou**, bez toho, žeby sa uskutočnilo jeho spojenie alebo zmiešanie s inými výrobkami:

- a) náklady vynaložené na spracovanie alebo opracovanie vadných výrobkov s výnimkou nákladov použitých na nákup vadných výrobkov poisteného za predpokladu, že spracované alebo opracované výrobky sú nepredajné;
- b) ekonomicky primerané a účelne vynaložené náklady na právne nevyhnutné odstránenie väd spracovaných alebo opracovaných výrobkov; poistiteľ neuhradí tieto náklady v pomere zodpovedajúcom pomeru ceny dodaného výrobku poisteného k predajnej cene konečného výrobku bez väd;
- c) inú majetkovú škodu, ktorá vznikla v priamom dôsledku toho, že ďalej spracované alebo opracované výrobky nie je možné predat' alebo je možné ich predat' len za zníženú cenu; poistiteľ neuhradí túto inú majetkovú škodu v pomere zodpovedajúcom pomeru ceny dodaného výrobku poisteného k predajnej cene konečného výrobku bez väd.

8.6. Výluky z poistenia (B)

Rozšírené poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom podľa bodu 8.5 sa nevzťahuje na:

- a) iné majetkové škody vyplývajúce z výpadku výroby alebo prerušenia prevádzky;
- b) iné majetkové škody spočívajúce v nákladoch na identifikáciu a triedenie vadných výrobkov, ako aj náklady na opätovné balenie preverovaných výrobkov;
- c) nároky na náhradu škody vznesené osobami, ktoré spôsobili vznik škody alebo inej majetkovej škody úmyselným porušením zákonných alebo úradných predpisov alebo písomných pokynov výrobcu alebo podmienok používania výrobku zo strany výrobcu.

8.7. Plnenie poistiteľa pre rozšírenie poistenia podľa bodu 8.1.1. (C)

Z rozšíreného poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom má poistený právo, aby poistiteľ v prípade poistnej udalosti za neho nahradil výlučne nasledovné nároky na náhradu škody vyplývajúce z vady konečných výrobkov, ktorá vznikla až následkom zabudovania, pripevnenia alebo osadenia vadných výrobkov dodaných poisteným:

- a) náklady na výmenu vadných výrobkov (nie však ich jednotlivých častí), t. j. náklady na demontáž, odobratie, odkrytie alebo odstránenie vadných výrobkov a na zabudovanie, pripevnenie alebo osadenie výrobkov bez väd, alebo výrobkov tretích strán bez väd. Z poistného krytia sú vylúčené náklady na následnú a novú dodávku výrobkov bez väd alebo výrobkov tretích strán bez väd.

8.8. Výluky z poistenia (C)

Rozšírené poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom podľa bodu 8.7 sa nevzťahuje na:

- a) prípady, keď poistený vadné výrobky sám zabudoval, pripevnil alebo osadil alebo ich dal zabudovať, pripevniť alebo osadiť vo svojom mene, na svoj účet alebo príkaz; to neplatí, ak poistený preukáže, že vada nevyplyva zo zabudovania, pripevnenia ani osadenia, ale výlučne z výroby alebo dodávky;
- a) iné majetkové škody vyplývajúce z výpadku výroby alebo prerušenia prevádzky;
- b) iné majetkové škody spočívajúce v nákladoch na identifikáciu a triedenie vadných výrobkov, ako aj náklady na opätovné balenie preverovaných výrobkov;

- c) nároky na náhradu škody vznesené osobami, ktoré spôsobili vznik škody alebo inej majetkovej škody úmyselným porušením zákonných alebo úradných predpisov alebo písomných pokynov výrobcu alebo podmienok používania výrobku zo strany výrobcu.

8.9. Plnenie poisťiteľa pre rozšírenie poistenia podľa bodu 8.1.1. (D)

Z rozšíreného poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom má poistený právo, aby poisťiteľ v prípade poistnej udalosti za neho nahradil výlučne nasledovné nároky na náhradu škody, ktorá vznikla až **následkom toho, že strojmi, zariadeniami, alebo akýmikoľvek časťami týchto strojov alebo zariadení vyrobenými, dodanými, inštalovanými, zmontovanými, udržiavanými, opravovanými alebo servisovanými poisteným (ďalej aj „stroj“, resp. „stroje“) boli veci tretej osoby vyrobené, opracované alebo spracované vadne:**

- a) škodu na veci spôsobenú poškodením alebo zničením výrobkov vyrobených, spracovaných alebo opracovaných týmito strojmi;
- b) inú majetkovú škodu:
 - a. ostatné náklady vynaložené pri výrobe, spracovávaní alebo opracovávaní výrobkov uvedených pod písm. a) vyššie;
 - b. ekonomicky primerané a účelne vynaložené náklady na právne nevyhnutné odstránenie väd výrobkov vyrobených, spracovaných alebo opracovaných pomocou strojov;
 - c. ktorá vznikla v priamom dôsledku toho, že výrobky vyrobené, spracované alebo opracované strojmi nie je možné predať alebo je možné ich prediť len za zníženú cenu;
 - d. náklady na čistenie a prípravu strojov a zariadení priameho odberateľa poisteného.

8.10. Výluky z poistenia (D)

Rozšírené poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom podľa bodu 8.9 sa nevzťahuje na:

- a) iné majetkové škody vyplývajúce z výpadku výroby alebo prerušenia prevádzky;
- b) iné majetkové škody spočívajúce v nákladoch na identifikáciu a triedenie vadných výrobkov, ako aj náklady na opätovné balenie preverovaných výrobkov;
- c) nároky na náhradu škody vznesené osobami, ktoré spôsobili vznik škody alebo inej majetkovej škody úmyselným porušením zákonných alebo úradných predpisov alebo písomných pokynov výrobcu alebo podmienok používania výrobku zo strany výrobcu.

8.11. Náklady na kontrolu a triedenie pre výrobky s podozrením na vady (E)

Pokiaľ je to osobitne dojednané v poistnej zmluve rozšírené poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom podľa bodov 8.1 až 8.10 čl. 8 sa rozširuje nasledovne:

Poistenie sa vzťahuje na zákonné nároky tretích osôb na náhradu škody spôsobenej škodami uvedenými v tomto bode pod I. a II. nižšie v dôsledku kontroly výrobkov tretích osôb na vady, ak už bola zistená vadnosť jednotlivých výrobkov a na základe zistení na dostatočnej vzorke alebo iných preukázateľných skutočností sa možno obávať rovnakých väd na podobných výrobkoch. Kontrola musí slúžiť na určenie, ktoré z výrobkov s podozrením na vady sú skutočne vadné a pre ktoré z týchto výrobkov sú potrebné opatrenia na odstránenie väd poistené v súlade s bodmi 8.1 až 8.10 článku 8 týchto zmluvných dojednaní. Výrobky v zmysle tohto ustanovenia sú tie výrobky, ktoré boli vyrobené, spracované alebo opracované z výrobkov poisteného alebo s výrobkami poisteného.

- I. Kryté sú len nároky na náhradu škody z dôvodu nákladov na kontrolu výrobkov s podozrením na vadu. Kontrola zahŕňa aj potrebné predtriedenie výrobkov, ktoré sa majú skontrolovať a triedenie kontrolovaných výrobkov, ako aj potrebné prebalenie príslušných výrobkov, ktoré boli podrobené kontrole.
- II. Ak však na základe zistenej alebo na základe objektívnych skutočností predpokladanej miery vadnosti výrobkov možno očakávať, že náklady na kontrolu výrobkov podozrivých na vady vrátane nákladov krytých v súlade s bodmi 8.1 až 8.10 článku 8 týchto Zmluvných dojednaní sú vyššie ako náklady kryté podľa bodov 8.1 až 8.10 článku 8 týchto Zmluvných dojednaní v prípade skutočnej vadnosti všetkých výrobkov s podozrením na vady, poistné krytie sa obmedzí na poistné plnenie podľa bodov 8.1 až 8.10 článku 8 týchto Zmluvných dojednaní. V týchto prípadoch alebo ak je možné vadnosť výrobku preukázať len zničením výrobku, nie je potrebné preukazovať, že výrobky s podozrením na vady skutočne majú vady.

Ak je možné vadnosť preukázať len po demontáži výrobkov, a ak by v prípade skutočnej vadnosti bola výmena týchto výrobkov nevyhnutným opatrením na odstránenie väd podľa bodov 8.7 a 8.8 článku 8 týchto Zmluvných dojednaní, poistné krytie sa obmedzí na poistné plnenie podľa bodov 8.7 a 8.8 článku 8 týchto Zmluvných dojednaní. Ani v týchto prípadoch nie je potrebné preukazovať, že výrobky s podozrením na vady skutočne majú vady.

8.12. Poistná udalosť a čas jej vzniku

Pre účely rozšíreného poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom sa poistnou udalosťou rozumie škodová udalosť, ktorá nastala počas platnosti poistnej zmluvy. Poistná udalosť vzniká v prípade:

- poistného krytia (A): v momente, keď sa výrobky spoja, zmiešajú alebo spracujú;
- poistného krytia (B): v momente ďalšieho spracovania alebo opracovania výrobkov;
- poistného krytia (C): v momente zabudovania, pripevnenia alebo osadenia výrobkov;
- poistného krytia (D): v momente výroby, opracovania alebo spracovania vecí;
- poistného krytia (E): v momentoch uvedených pre príslušné poistné krytia (A), (B), (C) a (D).

ČLÁNOK 9.

Vymedzenie pojmov

Pre účely poistenia zodpovednosti za škodu sa rozumie:

Podnikateľskou činnosťou činnosť poisteného uvedená v poistnej zmluve, ktorú poistený vykonáva na základe oprávnenia v zmysle príslušných všeobecne záväzných právnych predpisov, zapísaná v príslušnom registri, pokiaľ povinnosť takého zápisu vyplýva z právneho poriadku Slovenskej republiky alebo iného štátu v rámci územnej platnosti poistenia; pod túto činnosť patrí aj výkon vlastníckych práv, správa a prevádzka nehnuteľností, súvisiacich s činnosťou poisteného;

Škodou:

- **škoda na veci:** majetková ujma objektívne vyjadriteľná v peniazoch, ktorá spočíva v zmenšení existujúceho majetku poškodeného a predstavuje majetkové hodnoty, ktoré je potrebné vynaložiť na to, aby sa vec uviedla do predošlého stavu, alebo aby sa v peniazoch vyvážili dôsledky vyplývajúce z toho, že navrátenie do predošlého stavu nebolo možné alebo účelné;
- **škoda na zdraví:** telesné poškodenie osoby vrátane choroby alebo usmrtenia.

Iná majetková škoda taká škoda, ktorá nie je ani škodou na veci, ani škodou na zdraví, a ktorá sa prejavila v majetkovej sfére poškodeného a je vyjadriteľná v peniazoch.

Čistá finančná škoda taká škoda, ktorá nie je ani škodou na veci, ani škodou na zdraví, **ani následnou škodou po škode na veci alebo na zdraví**, a ktorá sa prejavila v majetkovej sfére poškodeného a je vyjadriteľná v peniazoch;

Škodovou udalosťou náhodná udalosť, počas ktorej dochádza ku vzniku škody, a ktorá môže byť dôvodom vzniku práva na poistné plnenie.

Ušlým ziskom majetková ujma spočívajúcou v tom, že u poškodeného nedošlo v dôsledku škodovej udalosti, ktorou je škoda na veci alebo škoda na zdraví, k rozmnoženiu majetkových hodnôt, hoci sa to s ohľadom na pravidelný beh vecí dalo očakávať. Ušlý zisk sa neprejavuje zmenšením majetku poškodeného, ale stratou očakávaného prínosu (výnosu). Nevyhnutnou podmienkou náhrady škody pritom je, aby sa nejednalo len o pravdepodobnosť rozmnoženia majetku, ale relatívnu istotu, že pri pravidelnom behu vecí (nebyť protiprávneho konania škodcu alebo škodovej udalosti) mohol poškodený dôvodne očakávať zväčšenie svojho majetku, ku ktorému nedošlo práve v dôsledku konania škodcu (škodovej udalosti).

Výrobkom sa rozumie každá hnuťelná vec, ktorá bola vyrobená, vyťažená alebo inak získaná bez ohľadu na stupeň jej spracovania a ktorá je určená na uvedenie do obehu. Výrobkom je aj hnuťelná vec, ktorá je súčasťou alebo príslušenstvom inej hnuťelnej alebo nehnuteľnej veci. Za výrobok sa považuje aj elektrina a plyn, ktoré sú určené na spotrebu.

Vadne vykonanou prácou je práca vykonaná poisteným po momente odovzdania, v dôsledku ktorej vznikla priama škoda na veci, živote, zdraví tretej osoby, ktorej príčinou je skutočnosť, že pracovné postupy, výkony alebo činnosti vykonané a/alebo poskytnuté poisteným nespĺňajú technické parametre a/alebo kvalitatívne požiadavky ustanovené všeobecne záväznými právnymi predpismi, prípadne bežnú kvalitu. Bežnou kvalitou je taká kvalita, ktorá zabezpečuje zachovanie všetkých podstatných vlastností pracovných postupov, výkonov a/alebo činností, ktoré spĺňajú predpokladané očakávania tretích osôb.

Vadným výrobkom sa rozumie výrobok, ktorý nezaručuje bezpečnosť jeho užitia alebo použitia, ktorú možno od neho odôvodnene očakávať, najmä vzhľadom na:

- a) prezentáciu výrobku a informácie o výrobku, ktoré výrobca poskytol alebo mal poskytnúť,
- b) predpokladaný spôsob jeho užitia alebo použitia a účel, na aký môže výrobok slúžiť,
- c) čas, keď bol výrobok uvedený do obehu.

Dodaním výrobku skutočné odovzdanie výrobku poisteným tretej osobe, bez ohľadu na právny pôvod. Dodanie sa považuje za uskutočnené, keď poistený stratí faktickú možnosť disponovať výrobkom, t.j. možnosť vykonávať vplyv na výrobok alebo jeho použitie.

Odovzdaním vykonanej práce jej dokončenie a skutočné prevzatie objednávateľom alebo oprávnenou osobou.

Zodpovednosťou za škodu spôsobenú vadným výrobkom súhrn skutkových podstát, ktoré vyplývajú zo zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom po jeho dodaní alebo vadne vykonanou prácou po jej odovzdaní.

Hrubou nedbanlivosťou zvlášť závažné porušenie, zanedbanie nutnej opatrnosti, prípadne odbornej starostlivosti, ktorú možno rozumne očakávať pri výkone danej činnosti, povolania, funkcie a/alebo postavenia.

Stiahnutím výrobku z trhu náklady vynaložené v súvislosti so stratou možnosti riadneho užívania výrobku, stiahnutím z trhu, revíziou, opravou, výmenou, úpravou, odstránením alebo likvidáciou výrobkov poisteného alebo akéhokoľvek majetku, ktorého sú súčasťou, ak takéto výrobky sú stiahnuté z trhu alebo z používania z dôvodu známej alebo predpokladanej vady, nedostatku, nebezpečnosti, nevhodnosti alebo inej podobnej príčiny.

PFAS akákoľvek organická molekula, soľ, voľný radikál alebo ión, ktorých zloženie obsahuje aspoň jednu z týchto skupín:

- a) perfluórovanú metylovú skupinu ($-CF_3$) alebo
- b) perfluórovanú metylénovú skupinu ($-CF_2-$).

ČLÁNOK 10.

Prechod práva na poistiteľa

Na poistiteľa prechádza právo poisteného na úhradu súdnych poplatkov v súvislosti so súdnym konaním o náhrade škody v prípadoch, keď boli tieto priznané v prospech poisteného a pokiaľ ich poistiteľ za poisteného už uhradil.

ČLÁNOK 11.

Územná platnosť a jurisdikcia

1. Územná platnosť poistenia je Slovenská republika, pokiaľ v poistnej zmluve nie je uvedené inak.
2. Poistenie sa vzťahuje len na nároky na náhradu škody, ktoré sa riadia právom štátu, ktorého územie patrí do územnej platnosti vymedzenej poistnou zmluvou.
3. Poistenie sa však nevzťahuje na nároky na náhradu škody uplatnené podľa práva iného štátu ako štátu uvedeného v územnej platnosti poistenia dojednanej v poistnej zmluve a/alebo spôsobenú porušením právnych predpisov alebo iných záväzných noriem iného štátu ako štátu uvedeného v územnej platnosti poistenia dojednanej v poistnej zmluve.